[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ПРИМОРСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

31.07.2017 г.                                                                                          №  26  - од
г.Архангельск

О создании комиссии по предупреждению и противодействию коррупции,
урегулированию конфликта интересов в МКУ «ЦГЗ Приморского района»
С целью предупреждения и противодействия коррупции, урегулирования конфликта интересов, в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ    «О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

   1. Создать комиссию по предупреждению и противодействию коррупции, урегулированию конфликта интересов в составе:

Председатель комиссии:

Кирилова Ольга Александровна – главный бухгалтер.

Члены комиссии:

Мельников Дмитрий Анатольевич – начальник учреждения;

Хатанзейская Ксения Алексеевна– инженер программист 2 категории;
Бодин Андрей Эдуардович – начальник АСС «Приморского района»
Секретарь комиссии:

Хатанзейска Ксения Алексеевна – инженер программист 2 категории.

   2. Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции, урегулированию конфликта интересов в МКУ «ЦГЗ Приморского района».
   3.Комиссии в своей работе руководствоваться законодательством Российской Федерации, Положением о Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции, урегулирования конфликта интересов  в МКУ «ЦГЗ Приморского района».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                                     Д.А. Мельников

С приказом ознакомлены:

Главный бухгалтер              _____________   О.А. Кирилова    «___» _________ 2017 г.
инженер программист 1 к.    ______________ М.А. Полосков   «___» _________ 2017 г
инженер программист 2 к.   ___________ К.А. Хатанзейская    «___» _________ 2017 г
начальник АСС                     ___________ А.Э. Бодин               «___»__________ 2017 г.
Приложение

к Приказу начальника МКУ                  «ЦГЗ Приморского района»

№ 26-ОД от 31.07.2017 г.

Положение

о Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции, урегулированию конфликта интересов  в МКУ «ЦГЗ Приморского района»
I. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок деятельности, задачи и компетенцию Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции, урегулирования конфликта интересов в МКУ «ЦГЗ Приморского района». (далее - Учреждении).

Для координации деятельности по устранению причин коррупции и условий ей способствующих, выявлению и пресечению фактов коррупции и её проявлений, урегулированию конфликта интересов в Учреждении создается Комиссия, которая является совещательным органом, систематически осуществляющим комплекс мероприятий по:

· выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию;

· выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в Учреждении с учетом специфики деятельности, снижению коррупционных рисков;

· созданию единой системы мониторинга и информирования сотрудников по проблемам коррупции;

· антикоррупционной пропаганде и воспитанию;
· Своевременному выявлению конфликта интересов в деятельности сотрудников Учреждения;
· Урегулирование конфликта интересов.
Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия    определения:

· коррупция - противоправная деятельность, заключающаяся                        в использовании лицом предоставленных должностных или служебных полномочий с целью незаконного достижения личных или имущественных интересов;

· противодействие коррупции - скоординированная деятельность федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления муниципальных образований, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц по предупреждению коррупции, уголовному преследованию лиц, совершивших коррупционные преступления, минимизации и (или) ликвидации их последствий;

· коррупционное правонарушение - как отдельное проявление коррупции, влекущее за собой дисциплинарную, административную, уголовную или иную ответственность;

· субъекты антикоррупционной политики - органы государственной власти и местного самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на формирование и реализацию мер антикоррупционной политики, граждане.
· Конфликт интересов — это ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) работника учреждения влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (служебных) обязанностей, и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника и правами и законными интересами граждан, организаций, общества или государства, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества или государства.
· Личная заинтересованность — это возможность получения работником учреждения при исполнении должностных (служебных) обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

В Учреждении субъектами антикоррупционной политики являются все работники учреждения.
Задачей комиссии является содействие учреждению в урегулировании конфликта интересов, способного привести к причинению вреда законным интересам работникам учреждения, граждан, организаций, общества.

Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица, использующие свой статус вопреки законным интересам общества  и государства для незаконного получения выгод, а также лица, незаконно предоставляющие такие выгоды;

Предупреждение коррупции - деятельность субъектов антикоррупционной политики, направленная на изучение, выявление, ограничение либо устранение явлений и условий, порождающих коррупционные правонарушения, или способствующих их распространению.

Комиссия в своей деятельности руководствуется:

· Конституцией Российской Федерации;

· Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

· Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»;

· Указом Президента Российской Федерации от 19.05.2008 № 815                     «О мерах по противодействию коррупции»;

· Нормативными актами администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район»;

· Уставом Учреждения;
· Приказами начальника учреждения;
· настоящим Положением.

Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения приказом начальника Учреждения.

 II. Задачи Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции, урегулированию конфликта интересов
Для решения стоящих перед ней задач комиссия по противодействию коррупции, урегулированию конфликта интересов:

· участвует в разработке и реализации приоритетных направлений осуществления в Учреждении антикоррупционной политики, урегулированию конфликта интересов;

· координирует деятельность Учреждения по устранению причин коррупции и условий им способствующих, выявлению и  пресечению фактов коррупции и ее проявлений, урегулированию в учреждении конфликта интересов.

· вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий  по устранению причин и условий, способствующих коррупции в Учреждении,  конфликту интересов;
· вырабатывает рекомендации для практического использования по предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений, урегулированию конфликта интересов в деятельности Учреждении;
· оказывает консультативную помощь субъектам антикоррупционной политики Учреждения по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов этики и служебного поведения работников муниципального казенного учреждения «Центр гражданской защиты Приморского района».

III. Порядок формирования и деятельность Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции, урегулированию конфликта интересов
     Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, образованным для реализации целей, указанных в  настоящем Положении о комиссии.

     Состав комиссии утверждается локальным нормативным актом Учреждения  и состоит из 5 членов.
Работа комиссии осуществляется в соответствии с планом, который составляется на основе предложений членов комиссии и утверждается  председателем Комиссии. По решению председателя Комиссии могут проводится внеочередные заседания Комиссии.

Основной формой работы Комиссии является заседание, которое носит открытый характер. Заседания Комиссии проходят не реже 1 раза в квартал.

Дата и время проведения заседаний, в том числе внеочередных, определяется председателем Комиссии.
Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью комиссии, организует работу комиссии, созывает и проводит заседания комиссии, представляет комиссию в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, со средствами массовой информации.

На период временного отсутствия председателя комиссии (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка и т.п.) его обязанности исполняет один из членов комиссии.

Секретарь комиссии отвечает за подготовку информационных материалов к заседаниям комиссии, ведение протоколов заседаний комиссии, учет поступивших документов, доведение копий протоколов заседаний комиссии до ее состава, а также выполняет поручения председателя комиссии, данные в пределах его полномочий.

На период временного отсутствия секретаря комиссии (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка и т.п.) его обязанности возлагаются на одного из членов комиссии.

Члены комиссии осуществляют свои полномочия непосредственно, то есть без права их передачи иным лицам, в том числе и на время своего отсутствия.

Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. Они не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. В случае отсутствия возможности членов Комиссии присутствовать на заседании, они вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей общего числа его членов. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе в письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу.

Члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

При равенстве числа голосов голос председателя комиссии является решающим.

Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают председательствующий на заседании и секретарь комиссии.

Член комиссии, не согласный с решением комиссии, вправе в письменном виде изложить свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.

Члены комиссии добровольно принимают на себя обязательства о неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) комиссией.

Информация, полученная комиссией в ходе ее работы, может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством об информации, информатизации и защите информации.
Порядок работы комиссии по урегулированию конфликта интересов
    Основанием для проведения заседания комиссии является информация о наличии у работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

     Информация о наличии конфликта интересов должна быть представлена в письменном виде и содержать следующие сведения:

· фамилию, имя, отчество работника и его занимаемая должность;

· описание признаков личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

· данные об источнике информации.

    В комиссию могут быть представлены материалы, подтверждающие наличие у работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

     Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.

    Председатель комиссии в 3-дневный срок со дня поступления информации о наличии у работника личной заинтересованности, выносит решение о проведении проверки этой информации. Проверка информации и материалов осуществляется в месячный срок со дня принятия решения о ее проведении. В случае, если в комиссию поступила информация о наличии у работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, председатель комиссии немедленно информирует об этом начальника Учреждения  в целях принятия им мер по предотвращению конфликта интересов: усиление контроля за исполнением должностных обязанностей работником, отстранение работника от занимаемой должности на период урегулирования конфликта интересов или иные меры.

     По письменному запросу председателя комиссии начальник Учреждения представляет дополнительные сведения, необходимые для работы комиссии, а также запрашивает в установленном порядке для представления в комиссию сведения от других органов и организаций.

     Дата, время и место заседания комиссии устанавливаются ее председателем после сбора материалов, подтверждающих либо опровергающих информацию о наличии личной заинтересованности работника.
      При возможном возникновении конфликта интересов у членов комиссии в связи с рассмотрением вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом. В подобном случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанных вопросов.

      Заседание комиссии проводится в присутствии работника. Заседание комиссии переносится, если работник не может участвовать в заседании по уважительной причине. На заседание комиссии могут приглашаться должностные лица, а также представители заинтересованных организаций.

       На заседании комиссии заслушиваются пояснения работника, рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам, включенным в повестку дня заседания. Комиссия вправе пригласить на свое заседание иных лиц и заслушать их устные или рассмотреть письменные пояснения.

      По итогам рассмотрения информации комиссия может принять одно из следующих решений:

· установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной заинтересованности работника, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

· установить факт наличия личной заинтересованности работника, которая приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае в решении комиссии предлагаются рекомендации, направленные на предотвращение или урегулирование этого конфликта интересов.

      В решении комиссии указываются:

· фамилия, имя, отчество, должность работника, в отношении которого рассматривался вопрос о наличии личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

· источник информации, ставшей основанием для проведения заседания комиссии;

· дата поступления информации в комиссию и дата ее рассмотрения на заседании комиссии, существо информации;

· фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

· существо решения и его обоснование;

· результаты голосования.

      Член комиссии, несогласный с решением комиссии, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.

     Копии решения комиссии в течение трех дней со дня его принятия направляются начальнику Учреждения, работнику, а также по решению комиссии - иным заинтересованным лицам.

      Решение комиссии может быть обжаловано работником в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

      Начальнику Учреждения, которому стало известно о возникновении у работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, в том числе в случае установления подобного факта комиссией, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, вплоть до отстранения этого работника от занимаемой должности на период урегулирования конфликта интересов с сохранением за ним денежного содержания на все время отстранения от занимаемой должности.

      В случае непринятия работником мер по предотвращению конфликта интересов начальник Учреждения после получения от комиссии соответствующей информации может привлечь работника к дисциплинарной ответственности в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О Противодействию коррупции» в порядке, предусмотренном трудовым законодательством.

      В случае установления комиссией факта совершения работником действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействия) и подтверждающие такой факт документы в правоохранительные органы.

      Решение комиссии, принятое в отношении работника, хранится в его личном деле.

_1408282783.doc
[image: image1.png]4

=